Questo combattimento ha durato quasi fino le X hore di notte. Li 
raitri et archibugieri di campagna sono stati molto sbandati, et di quelli 
esserne rimasti una buona parte. Il Signor Humonai con alouni suoi huo­
mini valorosi era già preso et legato, parimente al Signor Ragosti davano 
la caccia et calca, il qual solo non sapeva qual banda vincea. Sopra questi 
si trovava ancora un fresco squadrone degli nostri, alli quali si sono acco­
stati da 400 delli nostri, che nella fattione da tutte le bande erano sban-
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dati, et eli nuovo urtato nelli Turchi, et quelli divisi et rotti. Il Signor 
Humonai con molti buoni compagni, liberato et posto nelli Turchi con tal 
spavento che la notte da tutte le bande si sono sbandati, non sapendo 
dove voltarsi. Et così, lodato sia l'Omnipotente Dio, hanno li nostri otte­
nuto la campagna. Nel luogo della fattione sono più di 600 teste rimaste 
de' Turchi, oltre quelli che hoggi si haveranno che si sono errando sban­
dati. 

z) sic in ms. 

N. 121. 

Cracoviae, 22.X.1588. 

Cardinalis Hippolytus Aldobrandini 
[Antonio Puteo], nuntio [Sixti V] apud imperatorem [Rudolphum II] 

de mediatione sua in re induciarum inter Poloniam et imperatorem 
et in negotio liberationis archiducis Maximiliani. 

(Exempl. Adest aliud exemplar f. 340-343) 

A.M.F. F. 4293, f. 349-352. 

Molto Illustre et Reverendissimo Signore. 
Tornandosene il Signor Cobenzol a Sua Maestà Cesarea, non ho vo­

luto lasciar eli dare a Vostra Signoria un poco di ragguaglio di quanto è 
passato di qui, accioché, se occorresse far costì alcun offitio, ella habbia 
qualche informatione di questo. Portò il Signor Cobenzol da Sua Maestà 
Cesarea ordine di parlarmi eli due cose, come feci, della tregua et della 
relassatione in primis et ante omnia del Serenissimo Massimiliano. 

Quanto alla tregua, non voleva Sua Maestà che le lettere di essa si 
facessero sotto nome del Re, non le parendo conveniente di doverlo ac­
cettar per tale. Intorno a questo s'è sbattuto un pezzo, et poiché questi 
erano salclissimi in non voler far le lettere sotto altro nome poiché il 
Senato, secondo loro, essendoci il Re non ha facultà alcuna da se, il qual 
Re essi hanno coronato et giurato. Et non volendo nè potendosi fare 
sotto nome degli ordini, poiché bisognerebbe una Dieta, et per altre ca­
gioni, ohe et i Senatori che erano qui a me et il Signor Cancelliere ha 
significato per una sua scrittura al Serenissimo Massimiliano, finalmente 
si son contentati di dar facultà a me d'assicurar Sua Maestà Cesarea 
che questa tregua s'osserverà inviolabilmente per tutto Gennaio, dando­
mi la Maestà Sua facultà all'incontro d'assicurar parimente loro, conten­
tandosi che nella lettera ch'io scriverò all'Imperatore io non nomini mai 
il Re. Voleva parimente Sua Maestà che si levasse dalla tregua la condi­
tione che prima si dovesse restituir Lubola. A questo gli ho ridotti, se 
bene per una lettera particulare, che mi scrive il Re, dichiara che l'in­
tention sua è che questo non impedisca la venuta de commissarii, ma 
non vuol che faccino cosa alcuna prima che sia sodisfatto alle conditioni 
ch'eglino chiamano Biccinensi, nelle quali dicono esser compresa questa 
restitutione et la renuntia del Regno. 

Il che facilmente fanno per contrapeso di quello che hanno inteso, 
che Sua Maestà pretende che i commissarii non habbino a trattare di co­
sa alcuna, prima che sia rilassato il Serenissimo Massimiliano. Voleva 

-260-

parimente che dentro di 30 leghe vicino ai confini non si potesse ritener 
esercito, et che in evento che Cracovia da loro si p·residiasse, che fusse 
lecito a Sua Maestà Cesarea far il medesimo in Vratislavia. Di che si son 
contentati. Voleva Sua Maestà che si soprasedesse di procedere contro a 
quelli che hanno seguito la parte del Serenissimo Massimiliano et che si 
nominassero con altro nome che di rebelli. A questo, se bene non hanno 
voluto consentire per questo verso d'includerli in questa tregua, per non 
mostrare che questi tali ricevino questo benefitio da Sua Maestà Cesarea, 
hanno però cessato di fare l'equivalente, col far un decreto, il Re insieme 
col Senato, per il quale si differisce questo giuditio sin al principio di 
Gennaio. Et a voce si lasciano intendere che durerà la dilatione sin per 
tutto Gennaio. Hanno voluto che Sua Maestà prometta di non molestare 
dignitatem, authoritatem et praesentem statum Regni Poloniae per due 
rispetti, l'uno per includer effettualmente il Re, acciò che non fusse le­
cito il machinarli contro, secondo essi dicono; l'altra, perché dicono 
bavere scope·rte molte pratiche che si fanno nel Regno, et che si cerca 
di farli muover guerra anco dal Mosco, et perciò dicono voler esser sicuri 
in questo tempo da tutte queste cose. 

Sua Maestà non voleva i luoghi nominati da questa parte, ma Glo­
govia. Quella non l'hanno voluta per cagione della peste, ma si son con­
tentati di Bithum et Bendzim, che nominai io, comunicatolo con il Signor 
Cobenzol. Et prima che io concludessi questa strada, la comunicai col 
Signor Cobenzol, il quale fu d'opinione che Sua Maestà l'accetteria ad 
ogni modo. Non so se riuscirà, et perché il tempo vola son forzato, per 
abbreviare, mandar a Vostra Signoria la lettera ch'io ho da scriver a 
Sua Maestà per questo assicuramento, come fo. La quale ella non ha da 
consegnar prima non solo di sapere che la Maestà dell'Imperatore si 
contenti di questo modo, ma mi dia la medesima facultà di poter assicu­
rar questi del Regno di Pollonia, nel modo preciso ch'eglino vogliono. 
Et secondo, che con questa sarà la minuta, sendo che sia alterata in cosa 
alcuna. Et se per sorte nascesse qualche difficultà sopra questa scrittura, 
non accetti Vostra Signoria Reverendissima cosa alcuna, ma mi spedisca 
uno subito in poste nel modo che si può, perché lo rispedirò indietro 
subito. Conosco che il dover saria che Sua Maestà mi mandasse prima la 
facultà, la quale potessi far anco prima vedere a quest'altri. Tuttavia, 
poiché la brevità del tempo mi strigne tanto, ho eletto di far così, po­
tendo Vostra Signoria Reverendissima assicurar Sua Maestà et i ministri 
bisognando, che io gliene manderò un'altra, volendola sotto la data po­
steriore alla facultà di Sua Maestà Cesarea. Et quando Sua Maestà non 
si sodisfaccia di questo modo, io certo veggo questo negotio in mali ter­
mini, per la diffi.cultà del negoti!lire, rispetto particolarmente alla peste 
et alla lontananza della Corte et de Senatori, tutti spariti in qua et in 
là. Il Signor Cobenzol è informato d'ogni cosa pienissimamente, et sup­
plico solo Vostra Signoria Reverendissima a farlo sollecitare per la spedì­
tione, acciò che io quanto prima sappia in quanti pondi d'acqua, come 
si dice in proverbio, mi trovo, presuponendosi che io stia con molta an­
sietà sin tanto che non sappia qualche cosa. 

Quanto alla liberatione, per molto che io habbia fatto et detto, non 
l'ho possuta ottenere, dicendo questi apertissimamente non poterlo ri­
lassare prima che si assicurino d'haver a haver pace, perché liberato che 
fusse, saria in potestà, secondo loro, di Sua Maestà et di lui farla o non 
farla, et se bene intorno a questo ho replicato infinite cose, non però ho 
mai profittato, et tanto maggiormente hoggi che si sono insospettiti, 
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poiché hanno visto che ha ripigliato il titolo di Re eletto di Pollonia, che 
prima haveva, secondo loro, tralasciato. Onde inferiscono che tanto me­
no, liberato che fusse, potriano poi sperar la pace. Io, havendomene così 
anche pregato il Signor Cobenzol, ho messo alcune poche cose in consi­
deratione a Sua Maestà Cesarea circa il pericolo della guerra et la diffi­
cultà dello sforzar questo Regno, et alla difficultà anca d'haverlo per ne­
gotiatione, mentre sta prigione il Serenissimo Massimiliano et mentre 
non si fa pace, per la grandezza del Regno et vastità d'esso, per la diffi­
cultà di nutrirsi dentro eserciti, per le forze del Regno istesso, per la 
determinatione che hanno i Pollacchi di difender mordicus la loro libertà 
et per li aiuti che si promettono dal Turco et dai Tartari in un bisogno 
molto prontamente. Et questo al negotio forse costeria quasi altretanto 
quanto la guerra, nè haveria punto più certo esito, per la vigilanza che 
usa e userà la parte contraria, assai gagliarda, mentre non si fa pace. 
Gli ho anche messo in consideratione che il cercar d'ottener il Regno con 
arme, quando ciò non succedesse, saria facilmente un escluder perpetua­
mente questa Serenissima Casa da questo Regno, perché nella guerra è 
necessario o che la nobiltà offenda o sia offesa da questa Serenissima 
Casa. Onde difficilmente si potrà indur poi a pigliar per Re alcuno de 
Principi di questa Casa, havendo l'elettione del Re, et havendo o offesoli 
o .stata da essi offesa, o forse l'uno et l'altro. Dove che, quietato il ne­
gotio per via di pace, sarà molto facile a un'altra occasione che cadesse 
in mano di alcuno di questi Serenissimi Principi, per molte circostanze 
che io per hora taccio. 

Di tutto questo ho voluto dar conto a Vostra Signoria Reverendissi­
ma per li offitii che accorressero far in questo negotio, poiché il Signor 
Cobenzol ha giudicato superfluo ch'io mandi alcuno per questo effetto 
alla Corte. Io havevo non solo inclinatione, ma determinatione di venir­
mene costà et parlar io stesso a Sua Maestà Cesarea, ma havendo una 
lettera da Nostro Signore, nel principio ch'io mi partii di Roma, nella 
quale comanda che, venendo a Praga, io faccia ad ogni modo l'entrata 
solenne, non m'è bastato l'animo di arrischiarmi, poiché non sapevo 
quanto questo fusse a gusto di Sua Maestà, nè harei voluto in un tempo 
istesso portar io pericolo, contrafacendo alla volontà di Nostro Signore, 
di perder la gratia sua et anca esser cagione di mala sodisfattione tra 
Sua Beatitudine et la Maestà Sua. Ma ho ben detto al Signor Cobenzol 
che se vedesse :punta d'inclinatione in Sua Maestà, et a questa cosa del­
l'entrata si pigliasse qualche spediente, io me ne verrei subito volando. 
Nel che prego anche lei che si sforzi di penetrare, se è possibile, qual 
lfusse in ciò la mente di Sua Maestà. Et perché il Signor Cobenzol vuol 
partire et insta grandemente per la speditione, il che mi toglie il tempo 
anche di scriver a Roma, ma Io farò fra un giorno o due et manderò uno 
a posta con le ·lettere a Vostra Signoria Reverend.issima.